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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Dětská dopravní hřiště“ je přiblížení problematiky nehodovosti

dětí na území ČR. V práci jsou promítnuté nápady, které by měly sloužit ke snížení

nehodovosti.

Teoretická část se zaobírá sítí dětských dopravních hřišť, nehodovostí chodců, cyklistů

a nehodovostí dětí v roli chodce či cyklisty.

V praktická části jsou uvedeny výpočty možnosti návštěv dětských dopravních hřišť třídami

v jednotlivých krajích, model návrhu dětského dopravního hřiště a návrhy efektivnějšího

začlenění dopravní výchovy do výuky škol. Výstupem praktické části je i ekonomické

hodnocení ztrát v rámci dopravních nehod. V práci je také uveden odhad ekonomických

nákladů na výstavbu navrženého dětského dopravního hřiště a jeho ekonomické návratnosti.

Klíčová slova: dětská dopravní hřiště, nehodovost, dopravní výchova, cyklisté, ekonomické

ztráty.
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Abstract

A thesis "Children's traffic playground" will be looking at the study of the traffic incidents of

children in the state of Czech Republic. The thesis will further suggest solutions to

this problematic and the way to decrease the number of traffic incidents.

The theoretical part of the thesis will cover the net of children's traffic playgrounds, accidents

of adult pedestrians, cyclists and children in the role of a pedestrian or cyclist.

The practical part of the thesis will showcase the calculations of the likelihood of the visit of the

children's traffic playgrounds sorted by the class in the particular regions of the country, a

suggested plan of a children's playground and proposed plan for effective inclusion of traffic

education into the educational system. The output of the practical part of the thesis will also

consist of the economic data showcasing the economic loss regarding the traffic incidents.

Following this part there will also be stated an estimated investment needed for the building of

the suggested plan of the chidlren's traffic playground and return of such investment.
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Úvod

Cyklistika v dnešní době nabývá na čím dále větší popularitě, což přirozeně vede k tomu, že

se stává využívanější ať už rekreační, či sportovní aktivitou. Její rozvoj je navíc podporován,

takže se staví nové cyklostezky a ve městech mají cyklisté vyhrazené pruhy v rámci silničního

provozu. Stejným způsobem je podporovaná také chůze, kdy např. v roce 2009 došlo

k přebudování prostoru nejznámějšího new yorského náměstí Times Square na pěší zónu.

V mnoha městech nalezneme tzv. bikesharingy, což jsou systémy sdílených prostředků

bezmotorové dopravy, které prostřednictvím aplikací umožňují zapůjčení jízdního kola,

bohužel však bez potřebných ochranných pomůcek. Cyklistika spolu s chůzí je velice

podporována také proto, že představuje ekologický přesun osob z jednoho místa na druhé.

Avšak cyklistika a chůze s sebou bohužel nese i řadu nehod, jejichž přímým účastníkem se

stává právě cyklista či chodec. Cyklisté spolu s chodci patří mezi nejohroženější účastníky

silničního provozu a často dochází při dopravních nehodách k jejich těžkému zranění či úmrtí.

Hlavním cílem diplomové práce je přiblížení problematiky nehodovosti cyklistů, chodců a dětí

v roli cyklisty a chodce na území ČR. V práci byly vypočteny možnosti návštěv dětských

dopravních hřištích (dále jen DDH) žáků základních škol (dále jen ZŠ) v jednotlivých krajích,

navržen potenciální model DDH, návrhy pro efektivnější výuku dopravní výchovy (dále jen DV),

ekonomická kalkulace navrženého DDH a zhodnocená návratnost DDH v porovnání

s ekonomickými ztrátami v rámci nehodovosti.

Na DDH probíhá DV dětí mateřských a základních škol (dále jen MŠ), která je zaměřená

na cyklisty a chodce. Otázkou je, zdali je jich dostatek na území ČR a zdali se vyplatí stavět

další DDH. Některá DDH jsou již ve špatném stavu a bylo by potřeba provést rekonstrukci,

a proto byl vytvořený návrh modelu DDH, který by mohl sloužit tomuto účelu. U modelu je

vytvořená i předběžná kalkulace nákladů na výstavbu, s čímž se pojí otázka, zdali je možné

ekonomicky vyčíslit jeho návratnost.

Děti jsou nejohroženějšími účastníky dopravního systému a dle Zákona č. 361/2000 Sb.

o provozu na pozemních komunikacích mohou děti od 10 let jezdit na jízdním kole samy bez

doprovodu. Dle statistky za posledních 14 let byl nejvyšší zaznamenaný počet těžce

zraněných a usmrcených cyklistů ve věku 11 až 14 let, což vyvolává otázku, zdali není věková

hranice 10 let pro jízdu na kole bez dohledu příliš nízká. [4], [5]

S nehodovostí jsou spjaty i ekonomické ztráty, které zahrnují například náklady na zdravotní

péči, Integrovaný záchranný systém (dále IZS), hmotné škody, sociální výdaje, ale i ztráty

na produkci. Centrum dopravního výzkumu (dále CDV) vydalo tiskovou zprávu, kde uveřejnilo,

že v roce 2019 činily průměrné ekonomické ztráty na usmrcenou osobu 25 041 000 Kč,

na osobu s těžkým zraněním 5 567 000 Kč a na osobu s lehkým zraněním 809 000 Kč. [3]
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Z etického hlediska není možné vyčíslit hodnotu lidského života a smrt blízkých, zejména

malých dětí. Každopádně z ekonomického hlediska je možné vyčíslit hodnotu lidského života

na základě ekonomické produkce, kterou daná osoba je schopná vyprodukovat do doby, nežli

půjde do důchodu, což je v práci také vypočteno.

1. Síť dětských dopravních hřišť v ČR

DDH představují zmenšenou verzi skutečného silničního provozu včetně mnoha dopravních

prvků, které reálný silniční provoz obsahuje. Jedná se zpravidla o světelné signalizace

pro chodce či dopravu, okružní křižovatky nebo simulace železničního přejezdu.

Primárním cílem je, aby děti získaly podvědomí o silničním provozu, uvědomily si, jak se mají

chovat a naučily se nabyté vědomosti aplikovat ve skutečném životě. Je zde velká snaha, aby

došlo již od útlého dětství dítěte ke sžití se s jízdou na kole s primárním cílem snížení

dopravních nehod. Jízda na kole představuje nejekologičtější přepravu osob, a navíc poměrně

rychlou. Kromě toho zlepšuje fyzickou kondici dětí, což je také velmi důležité.

1.1 Historie

Myšlenka přepravy osob či věcí sahá daleko do minulosti. Ve starověku, v dobách římské říše,

docházelo ke stavbě prvních silnic, které byly složené ze štěrku s pískem a vápnem

a rozdrcených cihel s primárním cílem obchodování. Znamená to tedy, že prvotně byla potřeba

přeprava věcí, a to kvůli obchodu. [7]

V 19. století došlo již k výrobě prvních kol, jako dopravního prostředku. V této době Karl Drais

vynalezl kolo, které fungovalo na principu odrážedla. Významným průkopníkem byl pak Pierre

Michaux, který zavedl na kole pedály, takže kolo již nefungovalo na principu odrážení, ale

šlapání. [8]

Rychlý rozvoj automobilového průmyslu přinesl velmi brzy první oběť dopravní nehody. V roce

1896 došlo k historicky první automobilové nehodě, a to v Anglii, kdy došlo ke srážce

automobilu s chodkyní. Auto jelo přibližně rychlostí 6,5 km/h a žena na následky zranění

zemřela. [9]

Postupem času docházelo k více dopravním nehodám, což bylo pro společnost nepřijatelné.

Statistika z roku 1931 v Praze uvádí, že 3263 osob utrpělo lehké zranění, 1122 osob utrpělo

těžké zranění a 48 zemřelo v důsledku dopravní nehody. V této době se v Praze vyskytovalo

přibližně 26 000 vozidel. Díky této události se lidé začali aktivně zaměřovat na snížení

nehodovosti, o což nejvíce usiloval Dopravní úřad policejního ředitelství v Praze, Autoklub

republiky Československé (ARČS) a Elektrické dráhy a autobusy hlavního města Prahy.

Na pořadu dne bylo řešení otázek, které jsou aktuální i dnes. Jednalo se především o řízení
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pod vlivem alkoholu, nehodovost dětí a jejich výchovu v dopravě, nedostatečnou DV řidičů

dopravních vozidel, nedostatečnou požadovanou úroveň řidičských zkoušek a duševní

způsobilost řidiče. Reakcí na rok 1931 bylo uspořádání akce v roce 1932, jež nesla označení

bezpečnostní týden spojený s ochranou před úrazem a požárem a jejímž organizátorem byl

Národní komitét pro vědeckou organizaci v Praze. Bylo to poprvé, kdy byla veřejnost

obeznámena s dopravní výchovou.


[…]


chování, a proto není zcela bezpečné, aby se dítě pohybovalo samo v rámci silničního

provozu. Děti ve věku mezi 7–10 lety již mají povědomí o správném chování v rámci silničního

provozu a absolvovaly určité formy DV, ale stáje dochází k jejich lehkému rozptýlení, které

může mít fatální následky. Od 12 let je dítě už poměrně dobře soustředěné a díky dalším DV

nepředstavuje již takové riziko v silničním provozu. Na základě mentálního vývoje dítěte, který

byl výše uveden, je možné polemizovat nad tím, zdali věková hranice 10 let, od kdy dítě smí

jezdit již samotné na jízdním kole, není příliš nízká. V kapitole byly vyhodnoceny také počty
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těžce zraněných a usmrcených dětí v roli chodce a cyklisty dle věkové kategorie za posledních

14 let, kdy nejvyšší čísla byla zaznamenána u dětí ve věku 6-10 let, druhé nejvyšší cifry byly

zaznamenány u dětí ve věku 11–14 let a nejnižší pak u dětí ve věku 0–5 let. Z toho je možné

vyvodit, že děti do věku 5 let se zřídka pohybují samotné, a proto je u nich zaznamenaná

nejnižší nehodovost. Děti ve věku 6–10 let již navštěvují ZŠ, díky čemuž se mohou v rámci

silničního provozu častěji pohybovat samotné, ale jak bylo výše zmíněno, jejich pozornost není

plně soustředěná. U dětí ve věku 11–14 let sice dochází k častějšímu samostatnému pohybu

v rámci silničního provozu, než je tomu u dětí v kategorii 6–10 let, ale i přesto je v tomto

případě nehodovost nižší, což je možné přisuzovat lepším detekčním vlastnostem

a soustředěnosti. Z této statistiky lze vyvodit, že věková hranice 10 let pro samostatnou jízdu

na kole je opravdu nízká. V kapitole byla také uvedena dopravní nehodovost dětí z minulého

roku s jejich podílem viny. V minulém roce 2019 bylo v rámci silničního provozu celkem

113 dětí těžce zraněno a 16 usmrceno. Vlastním zaviněním bylo těžce zraněno 47 dětí, což

představuje 42 % a 2 děti byly vlastním zaviněním usmrceny, což je 13 %. Ze 47 dětí, které

byly vlastní vinou těžce zraněny, se jednalo o 32 - 68 % chodců a 11 – 24 % cyklistů. V případě

2 usmrcených dětí se jednalo o 1 chodce a cyklistu. Z čísel je evidentní, že je potřeba dětem

neustále připomínat rizika, které dopravní systém sebou nese a snažit se je v tomto směru

neustále vzdělávat. Zavedením povinné dopravní výchovy v rámci samostatného předmětu

pro jednotlivé ročníky ZŠ by mohlo do velké míry nehodovost snížit.

V Kapitole zřízení nového DDH byl proveden výpočet na kapacitní možnosti aktuálně

rozmístěných DDH na základě provozní doby DDH, počtu DDH v jednotlivých krajích a počtu

tříd ZŠ v jednotlivých krajích. Z těchto výpočtů vyplynulo, že aktuální kapacita DDH není

dostačující. Nejmenší možnosti k návštěvě dopravního hřiště mají děti studující v Hl. městě

Praha, Ústeckém kraji, Středočeskému kraji a v Jihomoravském kraji. Dále byl také navržen

model DDH, který obsahuje zásadní dopravní prvky, se kterými se nejčastěji děti setkají

v reálném silničním provozu. DDH bylo vymodelováno ve 3D programu Rhinoceros

6 pro Windows, který je určen pro 3D modelování a koncepční design. Samotné renderování

bylo provedeno v V-Ray next for Rhinoceros.

Ve zbylé části diplomové práce jsem se věnovala ekonomickým propočtům. Pomocí vzorce

byla vypočtená hodnota života, což představuje ztrátu ekonomické produktivity člověka

v případě, že zemře dříve než dovrší 65. roku života, kdy se stává důchodcem a končí jeho

ekonomická produktivita. Jedná se de facto o ekonomickou hodnotu člověka, kterou může

vytvořit, a v případě jeho úmrtí či těžkému zranění může dojít k jeho neprodukci, což

představuje snížení HDP. Tento vzorec byl podroben několika kritikám, které byly v práci

rozebrány. Dále byly vyčísleny celkové ekonomické ztráty za posledních několik let, které

vznikly v důsledku dopravních nehod. Posléze byly též vyčísleny průměrné ekonomické ztráty
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související s dopravní nehodovostí dětí v roli chodců a cyklistů s vlastním zaviněním

z minulého roku. Tento výsledek byl pak podílově porovnán s celkovou nehodovostí chodců

a cyklistů z minulého roku. Průměrná ekonomická ztráta související s dopravní nehodovostí

dětí v roli chodců a cyklistů s vlastním zaviněním byla také porovnána s přepokládanými

náklady na vybudování navrženého DDH. Budeme-li předpokládat, že dané DDH poskytne

takovou DV, díky níž nedojde k usmrcení alespoň jednoho dítěte a k těžkému zranění alespoň

dítěte, dojde ke snížení ekonomické ztráty v případě úmrtí o 28 33 380 Kč a v případě těžkého

zranění o 5 450 237 Kč. Celkově by tedy ekonomická ztráta byla nižší o 33 786 617 Kč, což

představuje ekonomickou návratnost výstavby navrženého modelu DDH.

Z etického hlediska není možné posoudit snesitelný počet usmrcených a těžce zraněných dětí

v rámci silničního provozu. Děti představují naši budoucnost a aktuální společnost by měla

vyvinout co největší úsilí, aby jim poskytla nejlepší formu DV a připravila je na reálný silniční

provoz.

Věřím, že poznatky, které byly uvedeny v této diplomové práci, budou inspirací pro mnohé,

kteří se zaobírají problematikou nehodovostí dětí.
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