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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dětská dopravní hřiště
Jméno autora: Bc. Pavla Prokopcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617
Vedoucí práce: Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka zcela nadstandardním způsobem přistoupila ke zpracování tématu, které zpracovala z několika úhlů
pohledu. Práce obsahuje nejen kvalitně zpracovaný projektový návrh dětského hřiště, ale i ekonomické zhodnocení
významu dopravní výchovy a budování dopravních hřišť. Celkový výsledek zpracování tématu dokládá ucelený
pohled na danou problematiku a studentka jeho tvorbou prokázala schopnost inženýrského přístupu k řešení
zadaného úkolu, jak využitím dovedností získaných během studia, tak především koncepcí zpracování tématu,
která je v celém rozsahu jejím dílem.
Předloženou závěrečnou práci považuji za nadstandardní a předpokládám její další využití ve výuce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.1.2021 Podpis: